**Thesis 87.**

*a. Cor. 14.*

Quod lingua peregrinæ velut Latinæ usum in sacris factendis improbaui, non reprehendo omnem Psalmodiam Latinam in cœtu sacro hodie visitatam, si quidem illa modica sit, & adiunctos habeat alias cantiones lingua populari compositas. Sic enim vtriq; & literati & plebeij adificantur. Quem morem in Ecclesiis nostris obseruari Confessio ait. At pleraq; sacra, & in his quoque mysteria seu Sacraenta lingua peregrina & vulgo ignota peragere, id verò cum Apostolo improbamus: quod nullus inde ad multitudinem redeat fructus. Christus enim itemq; Apostoli vt in doctrina, ita in Sacramentorum administratione lingua usi fuerunt populari & vulgo nota. Cumq; idem Christus Cœnam in sui memoriam celebrari, & Paulus in ea mortem Domini annunciarvi velit: constat linguam peregrinam eam ad rem esse ineptam. Quid? quod in hunc finem donum linguarum olim Apostolis fuit collatum, vt sua cuiq; genti lingua loqui, Euangelijs doctrinam tradere, & Sacraenta administrare possent. Nec perinde vetus est mos ille in sacris lingua Latina utendi, atq; tu asseris. Etenim circiter annum Christi 1200. Innocentius tertius in Synodo generali decreuit, vt Episcopi diuersarum linguarum rituumque gentibus diuina officia & Sacraenta per homines idoneos linguarum istarum peritos administranda curarent. Et Cyrillus Morauorum Episcopus, teste Aenea Sylvio, infaciendo sacro lingua Sclauonica usus fuisse dicitur.

Cic̄itur. Porro quod excipis, quamvis lingua Latina ignota & peregrina sit imperite multitudini: Sacerdotibus tamen, qui sacra faciunt, alijsj literarum peritis nō esse ignotam: respondemus cum Chrysostomo, in Cœnæ actione preces & gratiarum actiones populo cum Sacerdote esse communes, ut verba præcunte Sacerdote, populus respondere possit, Amen. Si communes sunt preces, in quibus non minùs populi, quam Sacerdotis deuotio requiritur: ea lingua enuncientur oportet, quam populus intelligat. Non igitur h̄ic locum habet illa tua comparatio, quemadmodum legatus pro populo regi supplicās satis habet ea vti lingua, quam ipse & rex inteligant: ita satis est, si sacerdos pro populo Deo supplicans lingua sibi nota vtatur. Nam in publicis illis precibus non minùs populi, quam Sacerdotis fides requiritur, quam per verbum lingua vernacula enunciatum accendi atque foueri constat. Ac sanè male cum Ecclesia ageretur, si ex Sacerdotis scientia preces illæ æstimande forent, quando non paucos in eo ordine reperias adeò rudes & linguae Latinæ ignaros, vt quid legant vel orent, ne ipsi quidem intelligent. Quod ais, pro concione sacra, vbi populū de Missâ mysterijs instruitis, vos lingua populari vti: non satis est pro cōcione id fieri, sed in Sacramentorū quoq; administratione vel maximè necessarius est lingua vernacula vſus, quādo populus ad beneficiorū Christi considerationē est excitādus, & mors Domini, vt Apostolus ait, an. nuncianda. Cumq; præceptū Apostoli sit generale, quod ad omnes sacri officij partes pertineat: insulsum fuerit ad solas cōcio- nes illud restringere. Quod affirmas sufficere, si psalmi & hymni lingua peregrina decatati intelligentur ab ijs, qui supplent locū idiotarū, vti sint Sacerdotes, æditui, chorantes, studiosi: id quidē planè contra Apostoli mentē dicitur, cui Implere locū idiotarū, idem declarat, atq; verē idiotā esse, id est, indoctum & linguae peregrinæ ignaram. Differit enim illīc Apostolus contra eos, qui in cœtu sacro linguarum dono ad ostentationē abuterentur, itavt nullusinde

Homil. 18. In  
2. Cor.

Rom. 10.

1. Cor. 11.

1. Cor. 14.

fructus ad multitudinem & idiotas linguarum ignaros rediret.  
 Vbi idiotas, seu (quod idem est) eos qui implet locum idiotarum, Prophetis illis linguarum peritis opponit. Iam si ea fuisset Pauli sententia, nihil obstare, quò minus doctores Corinthiorum in cœtu sacro lingua peregrina vtantur, dum modò aliqui sint inter auditores, qui intelligent, & qui idiotarum loco numeroq; habeantur: quis non videt, Paulinæ disputationis scopum hac expositione euerti? Paulus enim delingua peregrina agite ei, qui implet locum idiotæ, ignota, qui ob id etiam non possit accinere, Amen. At personati illi idiotæ, quos tu ait locum idiotarum supplere, vt sacerdotes & clerici, si tibi credimus, non sunt lingua Latinæ ignari, ac proinde rectè dicere possunt, Amen: quandoquidem quid oretur, aut canatur, intelligent. **Q**uanquam hic mihi videre liberalior erga tuos, quam par est, qui lingua Latinæ usum ædituis quoque & choraulis tribuis, quorum pleriq; neq; natare neq; literas norunt: vt vel horum respectu expediret in cœtibus vestris lingua vernacula vti.

## Thesis 88.

Quòd ad celebrandam in Cœna Christi memoriam & mortem illius annuciandam opus esse dixi lingua populari & vulgo nota: aduersarius responderet, *Sacerdotes suos in Missa sacro memoriam Christi celebrare, nec verbis solum, sed etiam facto, hoc est, sacrificandi actione, gestibus, & uestibus, alijsq; ritibus externis, quos populus intelligat, mortem Domini annunciare.* Nos verò suprà ostendimus, illam sacrificandi actionem institutioni Christi maximè aduersari: tantum abest, vt celebrandæ Christi memoriae seruat. Porrò quemadmodum verbis mortem Domini annunciat, modò est dictum, nempe lingua peregrina, quam populus non intelligit. De uestitu & gestibus mox dicemus. Quòd porrò ait, *populum Cœnam participaturum à Parocho commoneri, idq; lingua vernacula, ut in memoriam passionis & mortis Christi id faciat:* constat, quam non solum frigidæ sint illæ exhortationes vestrae, sed etiam insinceræ & humanarum traditionum fermeto corrupτæ,

tuptæ, dum superstitione exiguntur confessiones, id est singulorum peccatorum enumerationes: dum pro fide in Christum commendantur nostræ satisfactiones & opera: dum de salute sua homines dubitare iubentur. Ita videlicet ad celebrandam in Cœna passionis & mortis Dominicæ memoriam populus apud vos excitatur & præparatur. Quod deniq; negas populum apud vos ferè istis concionibus indigere, vt qui longo iam vñu exploratum habent, quid in Missa agatur, & quo fine Cœna sacra celebretur: vt in m id verè de Coena & legitimo eius vñu. De Missæ autem yestrae sacrificio præstaret populum nihil quicquam intelligere, ne cum superstitionibus istis cōmunicaret. Quanquam constat plerosq; apud vos neq; de Missa neq; de Coena satis exploratum habere.

De obscuro verborum murmure, quo istos in Missa vti Thes. 89. dixeram, respondet, quod clara voce in Missa verba omnia pronun- & 90.  
ciari debeant, nec Christi, nec Apostolorum, nec veteris Ecclesiæ exem-  
pto demonstrari posse. An tu igitur sentis, Christum in prima Cœ-  
na verba sua ita mussitasse, vt ab Apostolis neq; exaudiri nec in-  
telligi potuerit? Contrarium docent Euangelistæ, qui cùm nar-  
rent, Apostolos in Cœna ea fecisse, quæ Christus iussit: necesse  
est Christum claro & perspicuo sermone ad illos vsum fuisse.  
Aut doceat nos aduersarius, quænam sint illa verba, quæ Christus in Cœna tacite demurmurauerit. Idem cùm in Cœna sui  
memoriam velit celebrari, quod Paulus de mortis Dominicæ  
annunciatione interpretatur: constat eam ad rem opus esse clara  
voce, quam omnes intelligent. Ac veterem Ecclesiam in Sa-  
cramentorum actione claro & perspicuo sermone vnam fuisse,  
vel ex eo apparet, quod in Cœnæ mysterijs populus ad preces &  
gratiarum actiones, quas omnes exaudire poterant & intellige-  
re, respondere consuevit, Amen. Vnde Augustinus ad Orosium  
quæst. 49. Qualem clamorem, inquit, faciat uniuersa Ecclesia, dum  
potatur sanguine Christi, & dicit, Amen: tu ipse si potes, cōsidera. Qua  
de re extat sanctio Iustiniani, qua Sacerdotibus & presbyteris <sup>In Nonellis 123.</sup>

Enseb. His.  
Eccle. lib. 7.  
cap. 9.

seuerē edicitur, vt cūm in alijs ministerij partibus, tum verō in Sacmentorum administratiōne clara voce, quæ à populo exaudiri possit, vtantur. Quem morem etiam nunc Orientales Ecclesiæ obseruant, vbi verbi minister verba illa clara voce pronūciare dicitur, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus.*

Rationes verō quas hoc loco adfers, quām sunt ridiculæ? Christum ideo primam Cœnam excluso populo, celebrare voluisse, ut ostenderet, *Sacmenta vel secreta Missæ non esse pandenda quibusvis.* Tūne existimas, Christum Cœnam tuam similem voluisse Eleusinijs sacris, quæ remota hominum frequentia noctu sub terra clām celebrari solebant? Idem cum Apostolos iuberet in posterum facere, quod ipse prior fecerat: num Cœnam post-hac inter solos Apostolos, excluso populo, celebrari voluit? Quin potius cūm Cœnam constet in vsum totius Ecclesiæ à Christo institutam esse, in qua Christus clara voce & perspicuo sermone discipulos allocutus fuit: quis dubitet, illius exemplo Cœnam ita nobis celebrandam esse, vt quid in ea agatur, populus intelligat? Eiusdem momenti sunt cæteræ rationes tuæ. *Christum cūm sacrificium cruentum ageret, pauca tantum verba tribus horis, quibus in cruce pependit, eloquutum fuisse.* Item: *titulum cruci inscriptum fuisse Hebraicè, Græcè, & Latinè.* Ex quo concludis, Missæ mystèria sub silentio peragenda esse, idq[ue] tribus illis linguis, quas diximus. Sed quis non videt, nullam esse argumenti huius connexionem? Nec fidei ἀνάστασις est illa tua allegoria. Quod tribus illis linguis, *Latīna, Græca, & Hebraica,* toto Orbe diuinæ celebrata fuisse officia aīs, concedo, sed non nisi apud gentes linguarum istarum peritas. Quis enim credat, Apostolos apud Scythas aut Indos linguarum istarum ignaros Latinè aut Græcè fuisse concionatos? Imò ne apud Hebræos quidem Græcè aut Latinè, sed Hebræicè docuissé patet, Acto. 21. & 22.

Thef. 91. 92.  
& 93.

Superstitionem vestimentorum, quibus in Missa Pontificij

ficij vtuntur, reprehetido. Respondet aduersarius, *representans  
de passione Christi, commone faciendo populo, & conciliandæ reveren-  
tie illa seruire.* Malè igitur cum veteri Ecclesia actum, quæ in Cœnæ celebratione tot tāmque varijs vestimentis caruit: sed omnia simplicissimè administravit. Quæ simplicitas postquam Episcopjs Romanis sordere cœpit, inter cæteros Missæ ritus illam vestitum pompam in Ecclesiam inuixerunt, sine qua Missam ritè peragi negant. Quem vestitum etsi initio nonnullæ Augustanae Confessionis Ecclesiæ in Cœnæ actione retinuerunt: liberè tamen & sine superstitione id factum est. Et quam tu nobis hoc loco vmbram cœlestium honorum narras? quod item velamen, sub quo Christum nobis adhuc apparere ait? Constat enim ceremonias Mosaicas ab Apostolo vmbrae & velo comparari, Hebr. 8. & 10.  
2. Cor. 3. quæ orto iustitiæ Sole Christo, dudum euanuerunt. Et velum templi scissum est, Luc. 23. Quòd si adhuc velatum est Euangeliū, inquit Apostolus, in his qui pereunt, velatum est. Caueendum igitur, ne ~~excoenam~~ quadam nescio cuius pedagogia, ceremonias Mosaicas Christi aduentu abrogatas postliminiò in Ecclesiam noui Testamenti reducamus: quomodo constat doctores vestros in explicandis ritibus illis ad ceremonias Mosaicas subinde alludere. Nec verò nos omnem vestitum sacrum damnamus: sed cùm modum in eo requiri mus, tum superstitionem ab eo volumus abesse. Idem iudicium est de gestibus, quos cùm grauitas deceat rebus sacrī digna, pleriq; tamen, quos in Missa usurpati, non solùm ociosi sunt, sed etiam ridiculi. Neque enim eos solùm gestus, quos tu enumeras, vt consignationem crucis, genu flexionem, manuum elevationem, & similes vobis visitatos esse contat: sed alios quoque, quorum nullum è iacris literis exemplum proferri potest, & quos elegant hypotyposi expressit in historia sua Iohannes Sleidanus. Quid? Lib. 22. quod gestus illi magna ex parte eiusmodi sunt, vt Cœnam in actionem planè diuersam transforment.

Thesis 94.

Apostolos dixi Cœnam Domini simplicissimè, adhibita  
solūm oratione Dominica, celebrasse, idq; vel ipsis Scriptoribus  
Pontificijs attestantibus. Respondet aduersarius, *et si initio Apo-*  
*stoli adhibita solūm oratione Dominica celebriarint Missæ Sacrifici-*  
*um: tamen postea multa alia adiunxit.* Primū nego Apostolos  
Missæ Sacrificium, quale Pontificijs in vsu est, vnquam celebras-  
se. Deinde doceat nos aduersarius, quānam sint illa multa alia ab  
Apostolis postea Cœnæ administrationi adiuncta: idque ex Ca-  
nonicis eorundem scriptis. Nam quod ex Chrysostomo assert,  
orationem pro defunctis in sacrificio Missæ esse ex Apostolica traditio-  
ne, eadem facilitate rejicitur, qua probatur. Ac Chrysostomo op-  
ponimus autoritatem Tertulliani, qui disertè negat, orationes  
pro defunctis è Scriptura manasse: sed inter eas refert ceremonias,  
quarum libera est in Ecclesia obseruatio. Ad Pauli locum  
quod attinet, concedo, veteri Ecclesiae fuisse receptum, vt in  
Cœnæ actione obsecrations & orationes fierent pro omnibus homi-  
nibus. Quid autem illæ ad cæteros Missæ yestra ritus, de quibus  
modò diximus.

In epist. ad Phi-  
lip. Homil. 3.De corona mi-  
litis.

1. Timo. 2.

Thes. 95. 96.  
& 97.

Ex collatione rituum, quibus veteres vñ fuerunt in Cœ-  
næ celebratione, & quibus hodie Pontificij in Missâ vtuntur,  
ostendi, magnam esse vtrorumq; dissimilitudinem, atq; adeò  
veterum ritus diuersissimos fuisse à theatrico illo ceremonia-  
rum apparatu Pontificijs hodie recepto. Vbi aduersarius, *Doce-*  
*nos primum, inquit, qui sit theoricus ille ritus Pontificiorum, & tu-*  
*te veterum exemplis renuncemus.* Quasi verò cuiquam, qui modò  
Missæ celebrationi interfuit, ignotus esse possit magnificus ille  
ceremoniarum apparatus, ludorum spectaculis, quam actioni  
Cœnæ conuenientior. Eum tu mihi ex syncretiore Antiquitate,  
velut Iustino, Irenæo, Cypriano, & Augustino, si potes, demon-  
stra: & veterum exemplis me conuictum fatebor. Quanquam  
hic sibi diffidens aduersarius concedit, *pauciores ritus primis illis*  
*Ecclesiæ renascentis temporibus usurpatos fuisse.* Et meritò. Viderunt  
enim

Enim sancti viri in administratione Sacramentorum simplicitati Apostolicæ tutò insisti posse. Quorum exemplum si successores Episcopi sequuti fuissent, minùs superstitionum hodie in Ecclesia haberemus. Vanissimum igitur est, quod aīs, *ad excitandam promouendamq; populi pietatem ritus illos conducere.* Cōstat enim ceremoniarum multitudine opprimenti potius, quām excitari pietatem, dum animi externis illis rituum humanorum spectaculis intenti, de ipsa Sacramentorum actione diuinatus instituta & eius fine vñsq; minùs cogitant.

*Quòd negas peccasse Pontifices Romanos, qui paucis quibusdā ritibus non substantiam, sed ceremonias Missæ pie salubriterq; auxerint, respondeo, cūm ipsa Missæ substantia, quatenus Sacrificium à vobis fingitur propitiatorium, vitiosa sit & impia, vt suprà ostendimus: accidentia quoq; eius, id est, ceremonias Missæ sacrificio seruientes vitiosas & impias esse necesse est: ac proinde grauiter peccasse Pontifices Romanostum sacrificij illius Missatrici tum eiusdem ceremoniarum authores.*

De Canone Missæ ago, quem velut animam esse Missæ, & Thesis 98. erroribus scatere dixi. Contra antagonista Canonem animam Missæ esse negat, *quòd maxima eius pars non ad substantiam, sed ad ritus Missæ pertineat.* Primiūm igitur cūm suis transigat, qui Canonem ad Missæ consecrationem adeò necessarium esse contendunt, vt qui eum omittant, ijs in Coena præter panem & vinum nihil reliqui fiat. Nam ritus ad Missæ substantiam absoluē necessarios esse aduersarius modò negauit ad superiorē thesis 97. De erroribus, quibus omni ex parte Canonem liberat, mox videbimus.

Canonis authores Apostolos esse negauit, idq; suffraganti- Thes. 99. 100. bus Pontificijs Scriptoribus. Aduersarius verò illum Apostolicæ<sup>101. 102. & 103.</sup> traditionis beneficio ad nos peruenisse ait, idq; probat ex Liturgia B. Iacobi Apostoli, constitutionibus Apostolicis Clementis Romani, Dionysio Areopagitā, Isidoro, alijsq; patribus. At qui non omnia sunt:

sunt vel Iacobi Apostoli vel Clementis Romani scripta, quæ il-  
lorum nomine circumferuntur. Constat enim multa esse no-  
tha & supposititia, à superstitionis Episcopis conficta, qui ut com-  
mentis suis fidem authoritatemq; conciliarent, Apostolicarum  
traditionum titulo illa venditarunt. Nam quid Apostoli de Sa-  
cramentorum administratione tradiderint, ex authenticis ipso-  
rum scriptis liquet: quibus consentanea, non contraria, fuerunt  
ea, quæ viua vōce tradidērunt. Exemplo sunt Canones Aposto-  
lici, qui ab eodem Clemente Romano versi dicuntur: qui non  
pauca continent doctrinæ authenticis Apostolorum scriptis  
comprehensæ contraria. Vnde ab Isidoro inter apocrypha, imò  
inter hæreticorum commenta numerantur, referente Gratia-  
no. Dionysium verò authorem libri de Ecclesiastica Hierarchia,  
non esse Areopagitam illum Pauli auditorem, vt tu affirmas,  
doctissimi quiq; viri iudicarunt, quorum ea de re extant centu-  
rae. Qui quidem Dionysius ritum administrandæ Cœnæ suo se-  
culo receptum describens, precū quarundam meminit, sed quæ  
à Missæ vestræ Canone multùm distant. Quod Isidorum aīs ora-  
tiones in Missæ Sacrificio vobis visitatas Petro Apostolo authori  
tribuere: Platina contrā Petrum simplicissimè Cœnam Domi-  
nicam, adhibita solū oratione Dominica, celebraſſe testatur.  
Idem cæteros Apostolos factitasse Gregorius Magnus Pontifex  
Romanus refert. *Mos fuit Apostolorum*, inquit, *vt ad ipsam solum-*  
*modo orationem Dominicam oblationis hostiam consecrarent.* Quid?  
quod idem Gregorius affirmat, Canonem à quodam Schola-  
stico paulò ante sua tempora fuisse compositum. Quæ igitur  
tanta est Canonis vel antiquitas vel authoritas? Quod Orige-  
nem, Basiliū, & Augustinū objicis, qui item Missæ ritum ad  
Apostolicam referant traditionem: vt maximè demus (quod doce-  
ri non potest) ritum administrandæ Cœnæ id temporis rece-  
ptum ab Apostolis fluxisse: quorsum hoc ad theatralem illam  
ceremoniarum pompam hodie in Missa vestra visitatam, quam  
constat

In Decret. di-  
cīct. 16.

Lib. de dominis  
officijs cap. 15.

Platina in vita  
Sixti primi.

Gregor. in Re-  
gistro lib. 7. cap.  
63.

Constat Origeni, Basilio, & Augustino fuisse ignotā? Neq; enim sequitur, si in Canone quædam precum formulæ ex Antiquitate desumptæ leguntur, idcirco totum Canonem, qualis hodie est, Antiquitati acceptum ferendum esse. Cumq; has ipsas veterum preces, quas Canon vester habet, in alium torqueatis sensum: frustrè Canoni autoritatem ex Antiquitate quæritis. Quòd ex Augustini regula, *qua toto terrarum Orbe obseruantur & obseruata sunt, ut origo non inueniatur, ea ex Apostolica traditione manasse*, probare conaris, Apostolos Canonis fuisse authores: primum demonstres velim, Canonem hodie vobis vistatum vel toto Orbe obseruatum fuisse, atq; etiam nunc obseruari, vel ignorat esse originis. Neq; enim Iustini, Irenæi, & Cypriani temporibus in vīs fuit, quos constat longè dīversis ritibus in actio-ne Coenæ vīlos fuisse. Tum quoq; diuersissimæ sunt Liturgiæ, quæ Basilio, Chrysostomo, Ambrosio, Isidoro, & Gregorio trībūantur. Cumq; authorem Canonis fuisse quendam Scholasticum Gregorius affirmet, vt modò diximus: vtique origo illius non ignoratur.

Nonnullos Canonis errores attingo: ac primū quòd Sa- Thes. 104.  
cerdos orat, *ut Deus accepta habeat & benedicat hæc dona, hæc mune-*  
*ra, hæc sancta sacrificia illibata, quæ illi offerat pro Ecclesia eius sancta.*  
105. & 106.  
Vbi absurdum, imò impium esse dixi, panem & vinum res vide-  
licet terrenas (Nam ante consecrationem hæc à Sacerdote di-  
cuntur) pro salute Ecclesiæ Deo offerre. Respondet aduersarius,  
panem & vinum ideo Sacrificia dici, quod materia sint sacrificij  
illius, quod in Missa offertur, & iam dedicata in vīsum diuinum, atq;  
ad eō consecranda in corpus & sanguinem Domini. Quis vērō non  
videt, hæc ordine præpostero geri, panem & vinum nondū  
in corpus & sanguinem Christi conuersa (si verum est, quod de  
transubstantiatione docent) Deo offerri, idq; pro Ecclesiæ sa-  
lute? Porrò quām ineptum est, quod vetus Ecclesia de munēri-  
bus in vīsum pauperum oblatis sub Coenæ actionem precari so-  
lebat,

Iebat, id abolito illo munerum ritu, ad Missæ Sacrificium transferre. Adhæc oblatio illa munerum olim à populo facta, impro priè Sacrificium dicebatur, non minùs quām agnus ille à populo in Sacrificium oblatus, cuius exemplum è Leuitico profers. Non enim à materia, sed à forma sacrificium denominatur. At eam, quæ in Missa à Sacerdote fit, oblationem, sacrificium esse propriè dictum contenditis. Aut igitur illam iurę Canonis corrigite: aut Missam non omni ex parte Sacrificium esse propriè dictum agnoscite.

**Thesis 107.** Quòd Sanctorum inuocationem Canone Missæ dixeram contineri, aduersarius negat ullum sanctum directè in Cau ne inuocari, sed Deum tantum: ut intercedentibus sanctis nobis adf se velit. At cur non intercedente Christo Pontifice & Mediato re nostro, cuius vnius intercessionem & meritum nobis sufficie retum ad reconciliandum Deum, tum ad reconciliationis illius vim per verbum & Sacraenta nobis applicandam Scriptura docet? Porrò quemadmodum in Missa sancti à vobis in uocentur, suprà thesibus ss. 83. 84. & 85. est dictum. Nec valet consequutio tua, si sancti in coelis pro nobis orant (id quod no stros quoq; fateri ais) idcirco nobis esse inuocandos.

**Thes. 108.  
109. & 110.** Inter cætera hoc quoq; in Canone reprehendi, quòd corpus & sanguis Christi cum sacrificijs Abelis, Abrahami, & Melchizedeci comparantur, & quòd sacrificulus orat, vt Deus non minùs illa, quām hæc grata habeat. Quam comparisonem si mul & orationem impiam esse dixi, corpus & sanguinem Christiū ab aliis veterum Sacrificijs exæquari. Antagonista verò negat, Sacrificium corporis & sanguinis Christi cum veterum sacrificijs à se & suis exæquari: sed sacerdotem tantum rogare ait, vt Deus per hoc Sacrificium nobis propitijs esse velit, sicut patribus illis propitijs fuerit per sacrificia, que huius typum gesserint. Atqui verba Canonis eam, quam dixi, sententiam præ se ferunt. Et vt cunque mitigentur, impia certè est precatio, qua Sacerdos petit, ut Deus acce-

*acceptum habere dignetur corporis & sanguinis Christi sacrificium, sicut sacrificium Abelis & Melchizedeci: perinde quasi corpus & sanguis Christi Deo non forent grata, nisi intercedente Sacrificuli precatione. Nec est, quod excipiat aduersarius, distinguendum esse inter rem oblatam, id est, corpus sanguinemq; Christi, & ipsam offerentis Sacerdotis actionem. Illam per se Deo gratam esse: hanc verò non item: quod in Sacerdote offerēte aliqua hærente imperfectio possit. Hinc enim sequeretur, Missæ sacrificium à Sacerdotis offerentis qualitate pendere: qui error olim Donatistarum de Sacramētis fuit. Et ipse tu suprà ad thesin 48. negasti, Missæ sacrificium ex opere operantis ministri boni vel mali vim sum habere. Deinde cùm Missæ sacrificium vnico Christi Sacrificio semel in cruce oblatō aduersetur, vt suprà ostendimus: impium fuerit petere, vt per illud Deus nobis propitius esse velit. Ac vide, quām longè à Pharisaismo absit, quod affirmas. Deum patribus veteris Testamenti per sacrificia ipsorum propitium fuisse. Non enim sanguis taurorum & hircorum expiare peccata potuit, sed fide in Christum patres illos seruatos fuisse, Petrus testatur. Et fide vberiorem hostiam Abel Deo obtulisse dicitur, quām Cain. Quem Christum eiusq; Sacrificium semel in cruce oblatum, non Missaticum vestrum sacrificium, legalia illa veterum sacrificia adumbrarunt.*

Heb. 10.  
Acto. 15.  
Hebr. 11.

Porriò ex eo quoq; apparet, quām malè consutus sit Ca. Thesis III., non ex precum quarundam, quæ apud veteres leguntur, formulæ in sensum alienum detortis. Etenim in ea, quæ Basilio tribuitur, Liturgia Sacerdos super munera oblatione in usum pauperum à populo facta ita orat, *vt Dominus hoc incruentum sacrificium* (munera illa designans) *acceptum habeat, sicut suscepit munera Abel, sacrificium Noë, holocaustum Abraham.* Quæ verba si ne ordine Canoni inserta, post consecrationem nunc recitantur, & ad corpus & sanguinem Christi perperam traducuntur.

Eiudem vesaniæ esse dixi, quod Canon orat, vt Deus iu-

beat Christi corpus per manus Angeli sui perfserri in sublimo altare suum, & in conspectu suo sisti: cum Christus in Cœlum ingressus semper appareat in conspectu Dei. Respondet aduersarius, non de te oblata, sed de actione & oblatione Sacerdotis, itemque precibus eius haec esse intelligenda. At verò cum post consecrationem ista à Sacerdote dicantur, & pronomen demōstrandi haec potissimum corpus & sanguinem Christi intendat, quis non dere oblata potius, quam de actione Sacerdotis offerentis ista dici intelligat? Et quotusquisq; est sacrificiorum, qui hanc aduersarij glossam teneat? Imò cum oblatio sit rei oblatæ oblatio, rem oblatam actione Sacerdotis offerentis utique includi necesse est. Evidem fateor, olim hanc precan di formulam in Eucharistia usurpatam fuisse de precibus, itemq; munereum oblatione, quibus pauperes reficiebantur, quemadmodum ex Irenæo apparet. Sed ut aliae precum particulæ ex Antiquitate desumptæ, quæ in Canone leguntur: ita haec quoq; abusu est deformata.

Lib. 4. cap. 14.

Thes. 112. & 114.

Iohann. 3.  
Rom. 5.

Quæ de precibus pro defunctis in Canone dicuntur, ut qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis, & quiescent in Christo, ijs Dominus locum refrigerij, lucis, & pacis indulgere velit, auctoritate esse dixi. Qui enim in fide dececerunt, & iam nunc beata quiete fruuntur, quid attinet pro ijs orare, ut eis locus indulgeatur refrigerij & pacis. Aduersarius verò haec auctoritate negat, quia cum tota Antiquitate bellissimè constent. At quoniam cum diuinis literis pessime constant, auctoritate esse dicimus. Scriptura enim Sacra Canonica docet, eos qui in Christum credunt, non venire in iudicium, sed per mortem transisse in vitam. Et Paulus, iustificati fide, inquit, pacem habemus erga Deum. Quod si omne iudicij atq; poenarum discriminem effugerunt, adeoque pace fruuntur fideles, postquam ex hac vita excecerunt: nullis vtiq; tormentis excruciantur. De Iacobi Apostoli & Clementis Romani authoritate, quam hoc loco citas, dixi.

diximus suprà thes. 99. non omnia esse illorum Scripta, quæ hoc nomine à Pontificijs venditantur. Porrò quo consilio veteres primùm nomina martyrum commemorauerint in Eucharistia actione, deinde & preces pro defunctis conceperint, quæ insecuris seculis abierint in superstitionem, ac proinde in nostris Ecclesiis optimo iure fuerint abrogatae, suprà thesib. 53. 54. 55. & 56. exposuimus. Deniq; è sacris literis Canonicis doceat nos aduersarius ignem suum purgatorium & animarum in eo lustrationem. Nám patrum authoritatem nullo Scripturæ fundamento subnixam nihil moramur, cùm patres ipsi in religionum controversiis ad Scripturas Canonicas prouocent, & haec tenus fidem sibi haberi velint, quatenus doginata sua Scripturæ Canonicae authoritate confirmant.

Sed operæ pretium fuerit audire τὸν ἀντίτονον, quæ dixi, solutionem, quam aduersarius affert. Nam existentes in purgatorio, inquit, licet pacem & quietem habeant in Christo, quatenus certi sunt & securi de salute eterna: tamen nondum pacem habent à tormentis, & desiderio visionis divinae. Et quæ, oblectro, illa est pax & quies, quæ item salutis securitas, quæ tantis inquietatur & infestatur tormentis, quorum magnitudo omnes poenas & cruciatus, quos vñquam quisquam in hac vita perpesius sit, longè vincat, & quæ ab igne infernali non nisi duratione differant, si Doctoribus vestris credimus? Contrarium testatur Scriptura. Iustorum animæ (inquit Sapientia) in manu Dei sunt, nec tangit eas tormentum. Et Paulus consolaturus fideles, ne fratrum suorum obitum ægrius ferant, vetat, ne doleant, adductis rationibus consolationum plenis. At grauis dolendi causa erat, si defunctorum animæ tam diris torquentur cruciatibus. Beati prædicantur mortui, qui in Domino moriuntur: Amodò dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Idem confirmant exempla Lazarī & latronis, quorum illius anima corpore soluta restat in sūnum Abrahæ ab Angelis deportatur: hic verò à Christo audit,

Augustinus lib.  
1.de morib. Ecel.  
Cathol. cap. 7. &c  
epist. 7. 45.

Sap. 3.

1. Thes. 4.

Apoc. 14.

Luc. 16. 8. & 24.

Hodie mecum eris in Paradiso. Qui certè latro, si quisquam ali-  
us, cum primis opus habuisset igne illo purgatorio ad eluendas  
vitæ anteactæ maculas, si quidem ignis ille esset. Augustinus etsi,  
vt suprà dixi, quæstionem hanc variè disputat: nonnullis tamen  
in locis Scripturæ auctoritate victus, disertè medium locum es-  
se negat, vbi animæ à peccatis purgentur: quemadmodum sen-  
tentia illius suprà à nobis citatae testantur. Quibus Scripturæ te-  
stimonij certò persuasi putidissimas esse fabulas affirmamus,  
quæ de igne purgatorio à vobis traduntur. Cedò verò, quænam  
sunt illæ Scripturæ, ex quibus vestros solidissimè ignem purgato-  
rium tradidisse ais? Neq; enim nullum Scripturæ locum profers,  
quo id confirmes. Non igitur calumnia, vt tu ais, sed verissimum  
est, quod dixi sacrificulos ex Missa quæsum facere, dum homi-  
nibus falso persuadent, Missarum spectaculis animas defuncto-  
rum, quæ igne purgatorio crucientur, iuuari. Constat enim vel  
unum hoc ignis purgatorij commentum fouendæ culinæ ve-  
stræ potissimum seruire: quæ ne quando frigescat, ignem illum  
tantopere fouere, & sopitum uspiam atq; extinctum suscitare  
studetis, vt hic non tam pro aris, quam focis vestris pugnetis.  
Neq; hic de abusu, sed de re ipsa loquimur.

## Thesis 115.

Quod dixeram, complura alia errorum portenta Cano-  
ne Missæ contineri: ac proinde vanum esse Synodi Tridentinæ  
elogium, Canonem Missæ ab omni errore purum pronuncian-  
tis: aduersarius me fabulari ait. Sed extant Theologorum no-  
strorum de Canone Missæ censuræ, & iustæ errorum refutatio-  
nes. Extant & ineptissimi Doctorum vestrorum in Missæ Ca-  
nonem commentarij, quibus ἐνθαρρύνεται & doversatur illius concilia-  
re & pingere frustra laborant. Quorū similes sunt tuæ illæ, quas  
modo vidimus, explicationes.

## Thesis 116.

Missam dixi verè neruum esse omnis idolomaniaæ Pon-  
tificiæ,

tificiæ, atq; adeò Deum illum Mausim, qui tanto sumptu colatur in Papatu, tantisq; præsidijs propugnetur, secundum vaticinium Danielis. Quæ quidem aduersarius inuertens & in nos <sup>Danielis.</sup> retorquens *Missam verè nerum esse ait religionis Catholice.* Si Catholicam religionem intelligis eam, quam Apostoli nobis literis prodiderunt, & vera Ecclesia quoquis tempore amplexa fuit: nihilomagis Catholica est Pontifica religio, quām auri sacra famēs. Constat enim illam in plerisq; doctrinæ partibus ab Apostolica doctrina ~~discrepare~~ <sup>discrepat</sup> à *πατέρων* discrepare. Similiter in Sacramentorum administratione quantum ab Apostolica distet, vel unum Missæ sacrificium, de quo hactenus egimus, satis testatur. Porrò quod de Deo Mausim in nos retorquet, *quem tanto sumptu coli ait in Lutheranismo*: per quām ridiculum est. Quis enim sanæ mentis homo non videt, quantūm à sumptu & luxu absit simplex illa Sacramentorum administratio Ecclesiis nostris recepta? quæ si cum Pontificiorum splendore & magnificentia plusquām regia Missarum celebrationi adhiberi solita comparetur, non unius assis æstimetur, si ritus externos, non autem Sacramenta in se spectes. Quod si quis dubitat, in utros verius, nōcne an Pontificios, quadret illud Danielis de Deo Mausim & eiusdem cultore Antichristo vaticinum: legat Doctoris Lutheri commentarium super 12. caput eiusdem Prophetæ, Germanicæ Bibliorum insertum: ubi ex collatione notarum, quibus Antichristum eiusq; religionem Daniel illuc describit, & ipsius euentus ante omnium oculos positi Lutherus evidenter demonstrat, Pontificem Romanum esse Antichristum illum, & Missam Pontificiam esse idolum illud Mausim, de quo Daniel sub typo Antiochi est vaticinatus. Quæ tu cum yniuersa caterua tua nunquam refutaueris.

Cùm igitur tot ac tantæ insint in Missa superstitiones, gra- <sup>Thesis 117.</sup>  
uiter peccare dixi eos, qui hodie in tanta Euangeliū luce emolu-  
menti

Iohan. 5.

menti sui causa Missæ vel intersint vel præsint. Hic verò ringit  
 tur aduersarius, & dissimulata, quam initio professus fuerat, mo-  
 destia, doctrinæ & Sacramentis nostris atrox conuitum facit,  
 doctrinam nostram nouum Euangelium, & lucem illius tenebras  
 appellans. At quo iure nouum vocas Euangelium, quod idem  
 prorsus agnoscimus & profitemur cum eo, quod Prophetæ &  
 Apostoli nobis prodiderunt, & quod superiorum temporum in-  
 iuria, inuectis in Ecclesiam varijs erroribus & superstitionibus,  
 obscuratum, extremo hoc seculo singulari Dei beneficio reni-  
 tuit? Noua certè non est hæc nostra de Cœna doctrina, quam  
 haftenus exposuimus: sed vetus illa à Christo, Euangelistis, &  
 Apostolis tradita. At noua est vestra de Missæ sacrificio pro viuis  
 & mortuis offerendo doctrina: noua est & veteri Ecclesiæ igno-  
 rata vestra illa Cœnæ mutilatio: noua Sacramenti circumgesta-  
 tio: noua inuocatio sanctorum: nouum ignis purgatoriij com-  
 mentum: aliaq; infinita noua, quæ à vobis traduntur. Quos qui-  
 dem errores vestros nostri tanta doctrinæ luce & perspicuitate  
 confutarunt, vt vel à cæcis agnoscantur. Nec mirum, si à vobis  
 obstinati Euangelij hostibus non agnoscuntur: cùm ea sit  
 Euangelij natura, vt cæcos illuminet, & videntes excæctet. Quòd  
 Cœnam nostram vocas profanam, in qua præter panem & vinum  
 nihil apponatur: calumnias tuas nihil moramur; nisi profanum  
 esse demonstres, Cœnam ex Christi præscripto & veteris Eccle-  
 siæ more celebrare. Porrò Missam vestram non solum profa-  
 nam, sed impiam quoq; esse demonstrauimus. Quòd de timore  
 principum secularium objicis, quo nonnullos apud nos moueri  
 ais, vt Cœna Lutherorum, quam vocas, intersint: cantilenam  
 istam tuis occine Catholicis principibus, qui à vobis furijs inci-  
 tati pios Missam vestram auersantes igne & ferro persequuntur.  
 Nostri certè magistratus neminem vel ad Cœnam participan-  
 dam vel religionem nostram amplectendam vi cogunt. Vestra  
 hæc est & Pontificum vestrorum tyrannis. Idem sentiendum de  
 queſtu,

*questu, cuius causa nos vos a Cæne apud nos vel interesse vel praesse.*

*Qui certè nullus apud nos esse potest: nisi fortè quæstum appellat  
legitimum stipendum, quod verbi ministris ab Ecclesia de-  
beri Paulus affirmat. At vos cùm omnem religionem, tūm ve-  
rò Missam in turpem conuertisse quæstum ac nundinationem,  
orbis nouit.*

1. Cor. 2.

*Quin etiam hereticos & ubiqüistas crepat. Nos verò nullius neq; conscij nobis sumus nec à vobis conuicti hæresecos. Si namque ad intentandum hæresecos crimen accusasse sufficiat; neq; Prophetæ neq; Apostoli, itm neq; Christus ipse, innocentes fuerint. Vos autem innumerabiles tueri hæreses nostras non uno scripto demonstrarunt. Quod nos odioso nomine ubiquistarum grauas, si per ubiquitatem intelligis portentosam illam carnis Christi cum diuinitate coextensionem (quæ extensio ne in diuinitatem quidem cadit) scito, nos eiusmodi ubiquitatem ex animo detestari. Alioqui maiestatem diuinam Christo homini ad dextram virtutis Dei electo reuera communicatam, quam sacræ literæ tradunt, absit ut inficiemur.*

Thesis 113.

*Ad extremum voto nostro, quo Deum proconservanda apud nos & ad posteritatem propaganda doctrinæ Cœlestis lucceoramus, aduersarius suam *Sororiarum & xeniarum* opponit, qua erores suos *lucem, doctrinam nostram tenebras,* nos verò *hereticos Antichristi satellites* appellans, Deum orat, ut religionem Pontificiam conseruare, & in totam Germaniam, extinctis omnibus erroribus, rursum propagare velit. Quas illius imprecations irritas fore non dubitamus, iuxta illud Psalmi: Maledicant illi, tu psal. 109.  
benedices. Longè enim errat cum viuuerso sodalitio suo aduersarius, si existimat, Antichristum Romanum Spiritu oris Domini iam pridem confici cœptum, collapsas regni sui vires in Germania instaurare posse. Cecidit, cecidit Babylon illa Apoc. 18.*

O

magna

OCN 556665699